

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarchie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oată 6 cr.,
a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Nimeri singuratici la 5 cr. se vënd la „Tipografia”, soc. pe acțiuni

Nimeri singuratici la 20 bani se vënd la librăria G. Cârjan, Ploști

Ungurii teroriști,
Austria timidă.

(*) Nu credem să existe popor, care să aibă în sarcina sa o politică mai ilioală, mai răsvrătită decât aceea pe care Ungurii au urmărit-o în toate timpurile față cu Austria, căreia singură îi dădorec situația excepțional de privilegiată în care se îmbuibă ei astăzi, gustând plăcerea seltatică a orgiilor puterii.

În lupta lor contra Austriei, Ungurii n'au cunoscut nici-odată și nu cunosc loialitate, sentiment de ordine...

Răsvrătirea, conspirația, teroarea, eată notele inerente și absolut dominante ale politicii ungurești.

În situații dificile se cunosc prietenii, spune o vorbă veche. Și Austria în asemenea situații a putut și mai poate experia *amarnic...* ce va se zică *loialitatea ungurească*.

N'a fost criză prin care să fi trecut Austria, fără ca *loialii* Maghiari să nu caute a exploata momentul în favoarea lor, fie chiar cu risicul de a înmormânta sub ruine monarchia în-treagă.

E deajuns să amintim evenimentele din istoria mai nouă a imperiului habsburgic.

La 1848, la 1859, la 1866 — Ungurii au fost de o îndărătnicie infamă în a persista pe lângă tradiționala lor politică. Au conspirat în contra statului, s'au răsvrătit în contra dinastiei, au detronat pe Monarch, au atentat la integritatea monarchiei, — toate acestea pe când cele mai grave crize treceau peste imperiul amenințat de inimiții externi.

După asemenea precedente, de sigur că nimenea nu se putea aștepta decât ca Austria, ori mai corect zis politica austriacă să combată pe Ungurii cu aceleași arme, să-i supună celui mai sever regim de corecție. Aceasta mai ales după 1866, când Ungurii conspiraseră pe față cu Prusienii în contra Austriei.

Dar' nu. Nimic din ceea-ce era și logic și firesc să se facă — nu s'a făcut. Ci s'au făcut lucrurile cele mai absurde și cele mai nefirești.

Conspiratorii, răsvrății, detronatorii Monarchului, — au fost răsplătiți cu atotputernicie peste Ungaria, ear' naționalitățile locale, apărătoare ale patriei și ale tronului, credincioase imperiului și Monarchului, au fost extradate acelora, cari se dovediseră în permanență elementul cel mai primejdios în monarchie, elementul turbulent și revoluționar, care submina bazele de existență ale statului!

În loc de un regim de corecție dintre cele mai strășnice, Ungurii au primit... în dar — sistemul fericit pentru ei al dualismului!

Ungurii teroriști, Austria timidă, — eată cea mai potrivită caracterizare ce se poate da situației care a creat sistemul dualist.

Aceeași situație ar voi s'o provoace Ungurii și acum, cu așa zisa »criză a pactului vamal«.

Aceeași politică teroristă, aceeași *speculă* nerușinată cu starea gravă a Austriei, — se aplică de cătră Ungurii în jocul perfid, pe care-l urmăresc în chestia pentru moment atât de dificilă a prelungirii pactului vamal.

Oamenii acestia, cari nici-odată n'au cunoscut față de Austria altă politică a lor decât șarlatania practică din punct de vedere al moralei politice, oamenii acestia cari în strimtenia conștiențelor politice cras egoiste nu pot accepta și nici înțelege procedurile leale, onorabile, umane în lupta cu adversarul — fac totul pentru a profita și de data asta din criza în care se

sbuciumă Austria, după-cum au profitat în trecut.

Nu le pasă nici de interesele monarchiei, nici de Monarch, nici de anul iubilar — numai să-și vadă realizate, ori cel puțin mai apropiate, aspirațiile lor utopice de a constitui un... »stat maghiar« independent!

Tratările din urmă dela Ischl, cu faimosul proiect »singurul constituțional« al baronului Bánffy, — sunt cea mai neîndoioasă dovadă, că Ungurii se arată earăși amenințatori, teroriști, pentru a intimida pe Monarch și guvernul austriac și pentru a stoarce astfel nouă concesii pe seama acelora, cari ar fi constituind »punctul fix« al monarchiei și »unicul razim« al dinastiei.

Cu tepeul înăscut firei ungurești, baronul Bánffy amenință, că la spatele lui se află toată Ungaria, ca-și-când toată Ungaria ar fi maghiară și nici urmă de nemaghiar n'ar mai fi rămas pentru a menține caracterul *polietnic* al țerei lăsată în stăpânirea Ungurilor!

Și opoziția ungurească de toate nuanțele — dar' mai ales cea *kossuthistă* — ține hangul la cele-ce cântă și descântă marele ierăitor Bánffy, acel om, care până mai ieri-altăieri era timbrat de sluga »camarilei vieneze« și de trădător al intereselor maghiare!

Ne aducem aminte, că imediat după reîntregirea în funcțiune a paragrafului 14 de cătră guvernul Thun, oficiosul *Pester Lloyd* a scris un perfid articol în care semna »momentul binevenit« și apela la opoziție să ofere tot concursul ei acțiunilor »strict constituționale« ale baronului Bánffy.

Apelul, după-cum era de prevăzut cu toată siguranța, și-a găsit echoul la opoziție, și aceasta dă curaj baronului Bánffy să presioneze Coroana și guvernul austriac cu amenințarea, că »toată Ungaria e la spatele lui«.

Ear' dacă organele opoziției ungurești nu încetează să alarmeze cu acușarea, că Bánffy va vinde interesele Ungurilor, nu-i decât vechea tactică a politicii maghiare, ca *opoziția se ceară că de mult, pentru-ca guvernul se exopereze nouă concesii...*

Se pare însă că astă-dată va da un rușinos faliment perfida campanie de speculație prin terorism — a Ungurilor, pentru simplul cuvânt că Austria nu se mai intimidează.

Cel puțin așa ne arată amânarea tratărilor dela Ischl, cari evident n'au fost aranjate decât pentru a-l face pe baronul Bánffy să ese din misterioasă vizuie unde-și ticluise faimosul plan »constituțional«.

Și când s'a dat publicității acest plan, Austria întreagă a răsunat de protestarea unanimă a tuturor celor-ce țin la integritatea monarchiei.

Până la eghemoniști germani, tovarășii în dualism ai Ungurilor, s'au îngrozit de planul acestora și organul cel mai autorizat al lor, *Neue Freie Presse* duce o campanie înverșunată în contra veleităților separatiste, de cari se arată culpabil guvernul maghiar.

Acest organ a spus-o pe șleau, imediat când a aflat cuprinsul planului faimos al baronului Bánffy, — că *»acel guvern austriac, care ar primi un asemenea plan, s'ar face vinovat de tradaarea intereselor monarchiei!«*

Prin urmare, semnele de până acum indică la conștia, că tratările ce se vor urma la 24 August în Budapesta vor da rezultate cu totul neașteptate de »constituționali« unguri.

Cercurile conducătoare din Viena nu pot să nu observe, că acceptarea proiectului perfid al baronului Bánffy însemnează atât cât deservirșirea celui fatal spirit destructiv, care s'a depus și viețuește în dualism.

A face posibil Ungurilor de a-și realiza aspirațiile lor separatiste, tendențele lor spre uniunea personală, —

este a provoca în definitiv *catastrofa monarchiei*.

Situația actuală în care se sbate imperiul constată adevărul suprem: că singurul izvor al criselor este dualismul.

Dacă e deci să se salveze monarchia, — factorii ei conducători să jertfească dualismul, să spulbere demnațiunea maghiară creată prin acest sistem!

Să se facă un sfârșit situației rușinoase: *Ungurii teroriști, Austria timidă!*

Sibiu, 23 August n.

Situația. Nici o schimbare nu avem de înregistrat. În ultimele zile situația a rămas aceeași nedeslășită și nehotărâtă, în care nu se poate orienta nime.

Mâne, în 24 l. c., se va întruni în Budapesta consiliul de ministri a ambelelor țări. Dela desbaterile și hotărârile lor se așteaptă limpezirea situației.

E generală părerea, că urmări serioase aceste desbateri nu vor avea — ambele părți se vor înțelege, și divergențele se vor aplană prin un compromis. Numai în ce stă acest compromis nu se știe încă, până după desbaterile de mâne.

Probabil pertractările se se sfârșească în grabă, nu e însă exchisă posibilitatea, ca la cazul când s'ar ivi divergențe nouă, să dureze mai multe zile. »N. Fr. Pr.« serie — din izvor autentic — că vor dura trei zile.

Nici ziarele nu se mai ocupă așa mult cu chestiunea. La eventuala cădere a lui Thun ori Bánffy — nime nu se gândește.

În Austria spiritele sunt mai agitate ca la noi.

»Fremdenblatt«, organul ministrului de externe, a declarat, că deocamdată ministerul Thun nu se gândește la nici o schimbare în constituție, și vrea aplanarea lucrurilor din Austria pe cale pacifică.

»Nár. Listy«, organul Cehilor, s'a supărat pe acest comunicat din »Fremdenblatt«. În un articol atacă cu vehemență pe contele Thun, despre care a crezut că e om mai energic. Declară, că până-când nu se va schimba organismul putred al constituției actuale — ori-ce activitate pe teren constituțional e imposibilă.

Din aceasta se vede, că conche-marea »reichsrath«-ului pentru desbaterile proiectelor pactului, după-cum pretinde Bánffy, e fără nici un scop — ceea-ce încă contribuie mult la încrezarea situației.

Organizarea partidului național din Bucovina. Frații din Bucovina s'au pus pe lucru și în vederea nouelor alegeri partidul național se va reforma radical. »Patria« publică interesantă amănunte asupra acestei organizări.

În timpul cel mai apropiat se vor întruni alegătorii români, membri ai partidului național, în adunările cercurilor electorale respective, și vor alege în prezența unui delegat al comitetului național, comitetele electorale, cari vor rămâne pe timp de trei ani, și comitete provinciale permanente ale partidului național.

Aceste comitete vor alege câte un delegat, și delegații comitetelor provinciale vor alcătui comitetul dirigent al partidului. Astfel noul comitet dirigent se va pute constitui în cel mult două săptămâni.

Spiritul dornic de muncă, și curentul sănătos ce s'a pornit între frații noștri din Bucovina, pentru elptarea și apărarea drepturilor lor naționale, ne umple inimile de frumoase speranțe și cu încredere privim la isbânda lor sigură din viitor.

Ciuhă. Politicianii maghiari au aflat mai de mult o ciuhă pentru de a spăria pe Sași: amenințarea cu valahisarea. Ziarele maghiare, de câte-ori li-se dă ocașie, arată Sașilor ciuha, spunându-le, se înțelege, că se le fie lor prieteni și nu Românilor, căci Românii îi amenință cu contopirea.

Serbările din Brașov, date în amintirea lui Honterus, n'au putut trece, ca vechea și totita poveste a valahisării Sașilor să nu se repeteze. Între altele *Bud. Hirl.* în primul seu de Luni, 22 l. c., apreciând serbările săsești, ține de bine a aminti Sașilor »pericolul« ce-i amenință din partea Românilor, terminându-și »înțeleptul« seu sfat cu un calambur obraznic.

Eată cum se sfătoște nimitul ziar: »Sașii, cari s'au vîrit în lumea românească din Ardeal, sînt în multe locuri pe calea romanisării și n'au de ce să se teamă de maghiarisare. Apărările antimaghiare ale Sașilor sînt lupte cu morile de vînt în mijlocul românismului, unde nu maghiarisarea, ci romanisarea îi amenință cu înghițire totală.

Și, abstrăgînd de celelalte, poziția unei fracțiuni de popor e totdeauna mai favorabilă în sinul unei națiuni consolidate și de un progres cultural înfloritor, decât în mijlocul unui popor ce luptă zădărnice pentru putere și extindere, avînd o cultură în parte inferioară, în parte prea matură.

Din România.

— Dela corespondentul nostru. —

București, 18 Aug. n.

Visita dela Petersburg. — *Întălnirea Regelui cu Împăratul Francisc Iosif. — Aten-tutul din Văcele. — Derailarea trenului Iași-București. — Certe mari în sinul coloniei austro-ungare de aici.*

Alegerile comandate. — Dela Teatrul Național.

Visita dela Petersburg continuă să preocupe și azi presa și opinia noastră publică. O dovadă mai mult despre importanța deosebită a visitei și despre mulțumirea pe care ea a provocat-o în țeara întreagă. Nici visita bătrânului Monarch Francisc Iosif la București n'a preocupat timp atât de îndelungat presa și opinia noastră publică, după-cum le preocupă acum visita dela Petersburg.

Întreagă presa noastră a fost unanimă a recunoaște remarcabila însemnătate a evenimentelor petrecute cu ocașia visitei.

Atitudinea perfidă observată de Unguri față de vizită, atitudine de alt-cum perfect consecventă cu păcătoasa politică maghiară — a provocat aici indignare. Toate ziarele au luat notă despre veninosele articole ungurești la adresa politicii exterioare a statului român și le-au înfierat cu energie.

În legătură, constat un fapt foarte înbușorător pentru chestia națională.

De cîtva timp, mai ales dela vizită încoace, presa de aici a început să deo o mai mare atenție celor-ce se scriu în ziarele ungurești și se scrie aproape zilnic publicul despre atitudinea Ungurilor față de Români.

Evident, acest fapt este de mare însemnătate și de mult folos, pentru-că ne îndeamnă mereu a cunoaște tot mai bine pe aceia, cari sînt azi *dușmanii naturali ai românismului*. Și nu poți combate cu succes pe un dușman înainte de a-l cunoaște în toată firea sa, în toate apucăturile, pornirile și aspirațiunile sale.

Articolele *Tribunei* despre vizită, tratînd lucrurile pe baze principiale și din înaltul punct de vedere al chestiei naționale, au fost foarte remarcate și apreciate aici.

Aproape toate ziarele le-au reproduș, în întregime sau în resumate. *Opinia* din Iași le-a publicat și ea ca prim-articole.

Despre vre-un rezultat pozitiv al visitei nu se poate ști încă nimic. Cercurile oficiale și oficioase păstrează aceeași nepetrunșă discreție ca și până acum, ear' organele guvernului au înțetat a mai scrie despre vizită, tocmai pentru-că nu pot vorbi încă despre vre-un rezultat pozitiv.

În cercurile politice se susține însă cu insistență, că în cîrînd se va vedea un rezultat pozitiv al visitei. Metropo-

litul Antim al Românilor macedoneni va fi confirmat de Înalta Poartă în urma stăruințelor Rusiei. Se știe anume, că până acum Rusia era ostilă confirmării Metropolitului și se afirmă, că a stăruit chiar în direcția dispozițiilor sale. Acum însă, după vizită, dispozițiile Rusiei s'au schimbat în favoarea chestiei atât de tărăgănată a Metropolitului Antim.

Vineri (19 Aug. n.) M. S. Regele va pleca dela Sinaia la Ragaz.

Ați aflat deja din ziarele de aici, că la întoarcere Regele Carol va visita — după-cum se susține din cercuri aproape de curtea română — pe împăratul Francisc Iosif la Ischl.

Aici, visita aceasta eventuală e privită ca o nouă dovadă despre politica de pace a României, care s'a afirmat atât de strălucit prin visita dela Petersburg.

Odiosul atentat dela Văcele a provocat în toată țeara indignarea și revolta cea mai înverșunată a spiritelor. Ziarele se ocupă și acum de el, cîrînd mereu ca guvernul nostru să intervină pentru a se da cea mai completă satisfacție.

Nerușinarea și infamia cu care ziarele maghiare au scris despre atentat, au revoltat și mai mult spiritele dela noi.

De altă parte, descoperirea extrem de gravă, că la atentat au fost părtașe chiar autoritățile locale, reprezentate prin onorabilul fișpan, prin un suprefect și prin un judecător al locului, — au agravat și mai mult afacerea, în care guvernul unguresc n'a făcut nici până azi vre-o cercetare!

Imposibilitatea nemernică a guvernului din Budapesta și nepăsarea nejustificabilă a guvernului de aici sînt înfierate cu toată energia de cătră presa noastră.

Afacerea nu se poate face mușama, — aceasta e voința unanimă a opiniei publice!

În noaptea de Duminecă spre Luni, o nenorocire care ca prin minune n'a devenit o catastrofă, s'a întîmplat pe linia ferată Iași-București, între stațiile Banca și Zorleni, lângă Bêrlad.

Pe la orele 12^{1/2}, trenul ce sosia dinspre Iași a derailat; *aproape toate vagoanele s'au sfărmat, cățiva pasageri au fost răniți, dar' nu grav și terasamentul liniei a fost total ruinat.*

Nenorocirea a fost provocată de fapta unor făcători de rele necunoscuți, cari au scos șuruburile dela șine și trasinele.

A fost un noroc al întîmplării, că nenorocirea n'a avut un sfârșit catastrofal.

Din cauza derailării s'a făcut o întârziere de aproape șase ore și s'ermanii pasageri au trebuit se rămână toată noaptea pe câmp, sub cerul liber.

Pagubele îndurate de C. F. R. sînt mari.

Partea ruinată a liniei abia se va pute restabili în câteva zile.

În sinul coloniei austro-ungare de aici a isbucnit — după-cum poate veți fi aflat din ziare — criza austro-ungurească... în miniatură.

Lucrul stă astfel:

Cu ocașia zilei nașterii Împăratului Francisc Iosif, colonia austro-ungară, care sîrbează această zi în tot anul, a proiectat de data asta s'arbată mai mari, vîind să sîrbeze și jubileul de 50 ani de domnie a Împăratului.

Ungurii însă, toți kossuthiști get-beget, nu recunosc ca legală decât domnia dela 1867 încoace și nu vreau să știe de Împărat, ci numai de Rege, — de aceea știm, că ei nu vreau să participe de loc la sîrbările iubilare.

Aceiași poziție au luat-o acum și »patrioții« maghiari pripășiți pe aici; au refuzat să iee parte la sîrbările coloniei austro-ungare!

Și eac'ășa, dualismul s'a nimitit mai întăiu la București!

Nrul 1208/1898.

[1605] 8-3

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA“

fondată la anul 1868

în Sibiu, str. Cîsnădiei nr. 5 (edificiul propriu),

asigură pe lângă cele mai favorabile condițiuni:

contra pericolului de foc și exploziune:

clădiri de ori-ce fel, locuințe și edificii economice, magazine de mărfuri, mobile vestiment, rufe, cărș și vite de tot soiul, fructe de câmp și produse de recoltă,

pe viața omului:

în toate combinațiunile, ca asigurări pe casul de moarte, cu termene fixate, asigurări de copii, de zestre, rente viagere etc.

Dela întemeierea institutului s'au solvit:

pentru desdaunări de incendii:

cor. 2,643.465.74

pentru capitale asigurate pe viață:

cor. 2,203.096.58

Cu totul coroane 4,846.562.32.

Consiliul de administrare:

President:

Dr. Wilhelm Bruckner,

president al camerei avocațiale din Sibiu și deputat dietal.

Vicepresidenți:

Zacharia Bolu, asesor consistorial.**Carol de Hanneheim,** jude de tribunal t. p.

Membrii consiliului:

Demetriu Comșa,

presidentul reuniunii agricole rom. din Sibiu și prof. seminarial.

Iosif Drotloff,

primarul orașului Sibiu.

Samuel Fritsch,

cassal al reuniunii de avansuri în Sibiu.

Stefan Stroia,

notar comitatens și membru în cons. de suprav. al „Albinei“.

Ioan de Preda,

advocat și fiscal consistorial.

Dr. Carci Wolff,

directorul casei de păstrare gen. în Sibiu.

Director executiv: **Adolf Albrich,****Prospecte și tipărituri se dau gratuit.**

Informațiuni și oferte se primesc la Direcțiune în Sibiu, precum și la agenturile generale și principale în Arad, Cluj și Brașov (H. Hermann), asemenea și la agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Direcțiunea în Sibiu,

str. Cîsnădiei nr. 5, etagiul I., curtea I.

[1826] 5-30

La Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu se află tot felul de

cărți școlare,

precum și tot felul de recușite de scris, pene, tocure, cerneluri diferite colori, diferite ceruse, de desen, caiete pentru limba română și germană, pentru comput, dictando, hărți de desen, diverse, gumă, liniale, călimare.

Comandele se efectuează cu cea mai mare acuratețe și promptitudine.

Pentru numeroase comenzi invită

Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Publicațiune.

Primăria comunală din Avrig intenționează edificarea respective adoptarea din material solid a cărcimeii comunale.

Piatra, cărămida, varul, nășipul și țigla precum și materialul de lemn cu excepțiunea celui pentru uși și ferestre le dă comuna, altceva nu.

Planul și preliminarul stau spre vedere publică în orele oficioase în cancelaria comunală.

Spesele preliminate sînt 4780 fl. 55 cr. v. a. și licitațiunea se va ține în cancelaria comunală din Avrig, la 27 August st. n. a. e., la 10 ore a. m., la care se vor primi și oferte în scris, provăzute cu vadiul de 10% a prețului de strigare. Ofertele trebuie să conțină declarațiunea, că oferentul cunoaște pe deplin condițiunile și se supune acestora necondiționat.

Comuna își rezervă dreptul de a alege dintre licitanți resp. oferenți pe cel mai convenabil sau a respinge toate ofertele făcute.

Întreprinzătorul are a efectul lucrărilor încă în decursul perioadei de edificare din anul curent așa încât edificiul să se poată preda comunei în folosință încă înainte de începerea iernei.

Avrig, 18 August 1898.

Ioan David,

not. com.

Ioan Vlad,

primar.

A apărut și se află de vânzare la Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

fiecare Român,

luptător pentru

dreptul național.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip, broș., elegant. Un exemplar cu preț redus de la 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Banedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstēm de mamă. Legendă populară din giul Nășudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu preț redus de la 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Caldărușa cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăseac, după A. Genetray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cennșotca. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un pețitor îndărălnic. Novellă de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 80 cr. sau 160 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgârșitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumoa proșilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Nuciu-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Enlger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. I. a. z. de aur. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin pécuarul. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Diplomă de onoare.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ și DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recușite de scris,
ceară de pecetluit etc.**Comande din afară**

se efectuează repede.

Bilete de vizită
după plac și cerereMare deposit
de hărți de scris și concept, precum și hărți fine
de epistole
cu plăci în casete.**EDITURA „TRIBUNET“ ȘI A „FOII POPORULUT“.**Diferite cărți timentice și literare
Elegant legate sau broșurate.**Biblioteca populară a „Tribunei“****Dicționar**
român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu.

Strada Poplăcii Nr. 15.